



Vård- och omsorgsförvaltningen
Merja Nyholm
0171-626377
merja.nyholm@enkoping.se

Vård- och omsorgsnämnden

Remiss av SOU 2022:22 Vägen till ökad tillgänglighet - delaktighet, tidiga insatser och inom lagens ram

Förslag till beslut

Förslag till vård- och omsorgsnämnden

Vård- och omsorgsnämnden i Enköpings kommun instämmer i utredningens bedömningar och förslag på åtgärder för att uppnå ökad tillgänglighet och delaktighet till hälso- och sjukvården, med särskilt fokus på kortare väntetider.

Beskrivning av ärendet

Vård- och omsorgsnämnden i Enköpings kommun har erbjudits möjlighet att lämna synpunkter på slutbetänkande Vägen till ökad tillgänglighet - delaktighet, tidiga insatser och inom lagens namn (SOU 2022:22).

Remissvar ska ha inkommit till Socialdepartementet senast den 30 september 2022.

Bakgrund

För att avveckla den väntetid som finns till planerad vård och göra vården mer tillgänglig har det genom åren genomförts ekonomiska satsningar, särskilda överenskommelser och lagändringar. Trots detta uppnås inte den lagstadgade vårdgarantin, utan ses mer som en målsättning att sträva mot. Detta riskerar att medföra ytterligare ökning av väntetider till planerad vård, samt att förtroende hos befolkningen minskar. En del av det långsiktiga arbetet för att uppnå ökad tillgänglighet och delaktighet är den en omställning till God och nära vård som pågår i hela Sverige.

Sammanfattning

Detta slutbetänkande, Vägen till ökad tillgänglighet - delaktighet, tidiga insatser och inom lagens ram (SOU 2022:22) innehåller bedömningar och förslag på utökad vårdgaranti, stöd i regionernas och kommunernas arbete med utveckling av God och nära vård med fokus på primärvården, stöd i genomförande av regionala handlingsplaner, bedömningar om det fortsatta

arbetet med barn och ungas psykiska hälsa samt förslag på ökad patient delaktighet. Utredningen ger förslag om ändring i Patientlagen (2014:821) och Hälso- och sjukvårdslagen (2017:30) samt förslag till förordning om ändring i Hälso- och sjukvårdsförordningen (2017:80).

Utredningens bedömningar och förslag i korthet:

En utökad förstärkt vårdgaranti, från 1 januari 2025.

Inom primärvården ska den enskilde få kontakt med vårdgivare samma dag, medicinsk bedömning inom sju dagar, undersökning inom 60 dagar och behandling inom 90 dagar.

Inom den specialiserade vården ska den enskilde få medicinsk bedömning inom 60 dagar, undersökning inom 60 dagar och behandling inom 90 dagar.

Medicinska bedömningar inom specialistvård, undersökningar både i primärvård och specialiserad vård samt behandlingar inom primärvården omfattas.

Den enskilde ska få information om tidpunkten för vård och om den ska ges hos annan vårdgivare.

Även utomlänspatienter ska kunna lista sig hos en vårdcentral i regionen och omfattas då av vårdgarantin inom primärvården.

Stöd till God och nära vård med fokus på primärvården och ökad patient delaktighet.

Tillägg i Patientlagen, från 1 januari 2025:

Information om vem som är patientens fasta vårdkontakt samt fast läkarkontakt, om sådan har utsetts. Kontaktuppgifter till dessa, samt till vårdenheter.

Digitalt samlad information till patient.

Tillägg i Patientlagen, från 1 januari 2024:

Tidpunkt för vård bör i största möjligaste mån väljas tillsammans med patient.

Satsningar av resurser från region och kommun för att fortsätta driva, stödja, följa upp och utvärdera omställningen.

Investering i kärnverksamhet och medarbetarnas engagemang, tillvarata nya konsultativa arbetssätt och erfarenhet från pandemin.

Stöd för införande av en regionaliserad läkarutbildning.

Fler VFU (verksamhetsförlagd utbildning) avtal för den kommunala hälso- och sjukvården.

Uppdrag och förslag till struktur för forskning, utbildning och utveckling inom kommunal hälso- och sjukvård.

Nationell samverkan kring barn och ungas psykiska hälsa

Sammanhängande insatser för barn och unga som upplever psykisk ohälsa. I *"En väg in"* arbetar primärvård och BUP gemensamt med triagering (ett strukturerat arbetssätt för att hjälpa barn och unga till rätt vårdinsats).

Samverkan med Elevhälsan.

Förstärkt vårdgaranti inom BUP kvarstår i nuläget.

Riktade ekonomiska medel som stöd för att arbeta fram av flera nationella kunskapsstöd för hela vårdkedjan av barn och ungas psykiska hälsa. Kunskapsstöd utifrån symptomkomplex.

Regionala handlingsplaner för ökad tillgänglighet

Utveckling av målen i de regionala handlingsplanerna. Statligt platsbesök med årlig uppföljning i dialog.

Utvidgat arbetet med produktions- och kapacitetsplanering, med god framförhållning i schemaläggning.

Förbättrad information om vårdgarantin och patientens valmöjligheter.

Tillsyn och efterlevnad så av den lagstadgade vårdgarantin ses som yttersta tidsgränser och inte som målsättningar.

Andra överväganden

Lämplig myndighet bör utreda frågan om uppföljning avseende intygshantering i hälso- och sjukvården samt förskrivningsrätt av adhd-läkemedel.



Vård- och omsorgsförvaltningens bedömning

Förvaltningen instämmer i de bedömningar och förslag som presenteras i utredningen. Enköpings kommun arbetar tillsammans med regionen och länets alla kommuner i omställningen av Effektiv och Nära vård, som är en del i arbetet för att uppnå en ökad tillgänglighet och delaktighet. Ett långsiktigt arbete som genomsyras av samsyn och samverkan.

Agneta Resin
Verksamhetschef
Enköpings kommun

Merja Nyholm
Förändringsledare
Enköpings kommun

Kopia till:
Socialdepartementet